
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 HOTĂRÂREA  nr. 41 

din 30.04.2024 
 

privind prelungirea valabilităţii Planului Urbanistic General al comunei Batoş 

 
Consiliul local al comunei Batoş întrunit în şedinţă ordinară în data de 30.04. 

2024; 
Având în vedere: 
-Dispoziţiile art. 3 şi art. 9 din Cartea Europeană a autonomiei locale, adoptată 

la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
-Referatul de aprobare nr. 2247/23.04.2024 al primarului comunei Batoş; 
-Raportul de specialitate nr. 2248 din 23.01.2024 al responsabilului cu 

probleme de urbanism prin care s-a propus aprobarea prelungirii valabilităţii Planului 
Urbanistic General al comunei Batoş aprobat prin HCL nr. 12/30.04.2003 şi prelungit 

prin Hotărârile Consiliului Local Batoş nr. 20 din 29.04.2013, 57/18.12.2015 şi nr. 
64/21.12.2018; 

-Avizul favorabil nr. 10124/23.04.2024 emis de Consiliul Judeţean Mureş în 

urma propunerii de prelungire  a valabilităţii Planului Urbanistic General al comunei 
Batoş;  

-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Batoş;  
-prevederile art. I  alin. (1) din Ordonanţa Guvernului  nr. 33/2023 privind 

prorogarea unor termene în domeniul urbanismului şi al construcţiilor; 

-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 85/2012 pentru modificarea alin. (13) 
al art. 46 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, 
aprobată prin Legea nr. 131/2013, astfel cum a fost modificată prin Legea nr. 

303/2015. 
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (6) lit. c), alin. (7) lit. h) din Codul 

administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative-republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi 

ale art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), coroborat cu art. 196 alin. (1) din  O.U.G 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Se aprobă prelungirea valabilităţii  Planului Urbanistic General al comunei 
Batoş aprobat prin H.C.L. nr. 12/30.04.2003, până la intrarea în vigoare a noului Plan 
Urbanistic General, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2026.  

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează domnul 
Cotoi Dumitru, primarul  comunei Batoş şi domnul Mărcuş Florin, inspector 

responsabil cu probleme de urbanism în cadrul aparatului de specialitate al 
primarului.   

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


       Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică la: Instituţia Prefectului - Judeţului Mureş, 
Consiliul Judeţean Mureş – Direcţia Amenajare Teritoriu şi Urbanism, Primarului 

comunei Batoş,  domnului Mărcuş Florin şi tuturor persoanelor interesate prin afişare 
la sediul instituţiei  şi pe pagina de internet www.primariabatos.ro. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                      Contrasemnează pentru legalitate  

          Consilier local                         Secretar general al comunei Batoş 
          TĂMĂŞAN EMIL-CORNEL                                    Macarie Marcela 
 

 

 

 

 

 

 
Voturi: Pentru 12 
 Împotrivă 0 

 Abţineri 0 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot: 12 

(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate simplă) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos.ro/

